matur )),7 illum potissimum aspexit ut (( fundamentum totius fidei chri

stianae totius doctrinae authenticae». 8 Supremo enim sub magistro 

Filio Dei et hominis Filio, multa, quae soli rationi sunt impossibilia, 

possibilia fiunt rationi divinitus adiutae ; quae ideo capax redditur « ad 

participanda bona divina, quae humanae mentis intellegentiam omnino 

superant », 9 ac de iisdem etiam omnimodam certitudinem assequi valet. 

Nam licet intellectus humanus intrinsece, ut aiunt, arctioribus finibus 

sit circumscriptus, et falli possit, tamen ipsius Dei infallibilitate et 

immutabilitate quodam modo perfunditur. 

Minime vero putandum est nos umquam irrationabiliter credere, 

« quia gratia et lux desuper infusa potius rationem dirigit, quam perver-

tat )).1 0 Quapropter, nedum in quodam fideismo, ut appellant, acquie-

scamus, ad ulterius inquirendum impellimur, ipsa etiam exempla atque 

vocabula usurpantes, quae ad omne genus doctrinae pertinent, cum fides 

nos doceat in quavis re, quae sentitur vel cognoscitur, interius latere 

ipsum Deum. 1 1 

Neque praepedienda est theologica inquisitio propter deceptiones, 

quae forte exinde oriantur et a quibus « vix aliquis tractator catho

licus immunis fuit », 1 2 dummodo omnes investigatores desiderio ducan

tur veritati serviendi eiusque vim, transcendentem qualiacumque sua 

ipsorum iudicia, agnoscant. Tota enim de Deo veritas vel ab eo prove

niens voluntas, nulla humana comparatur industria, sed a Patre lumi

num descendit, qui « voluntarie genuit nos verbo veritatis, ut simus 

initium aliquod creaturae eius ». 1 3 Hanc igitur veritatem numquam 

licet aspernari, sive certum proponendo ut dubium, sive dubium ut cer

tum asserendo. 

5 De rebus theologicis, Serm. 4, 15: Opera omnia, V, p. 571. 
6 Cfr. Hebr. 12, 2. 
7 Conc. Vat. II , Const. dogm. de Divina Revelatione Dei verbum, n. 7. 
8 De rebus theologicis, Serm. 4, 5: Opera omnia, V, p. 568. 
9 Conc. Vat. I, Const. dogm. Dei Filius, cap. 2: DS 3005. 
10 S. Bonav., Quaest, disput, de mysterio Trinitatis, q. 1, a. 2, n. 3: Opera omnia, 

V, p. 57. 
11 Cfr. id., De reduci, art. ad theol., 26: Opera omnia, V, p. 325. 
12 Id., In II Sent., dist. 15, dub. 3: Opera omnia, II p. 390. 
13 lac. 1. 18. 
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Quaevis igitur circa divina terminalis seu definitiva sententia ad 

magisterium spectat a Christo institutum, eo quod quandam cum ipso 

verbo Dei habet connaturalitatem, quam dicunt, scilicet ad Ecclesiae 

magisterium, cui uni munus authentice interpretandi est concreditum. 1 4 

Quo fit, ut nemo fidelis discipulus esse possit Salvatoris Iesu, nisi illi 

magisterio, quod ipsius nomine in Ecclesia exercetur, fidele praestet 

obsequium. Utraque autem fidelitas singularem tribuit theologicae in

quisitioni praestantiam et eflicit, ut eadem cum munere salvifico eius

dem Ecclesiae arcte coniungatur, quatenus per ipsam supernaturalis 

hominum vocatio et profundius cognoscitur et suasive adiuvatur. 1 5 

Quemadmodum Christus, « principalis magister » noster, 1 6 docuit, 

oportet a nobis in omnibus honorificetur Deus. 

Est autem honorandus Deus imprimis in natura sua, quae, utpote 

humanam prorsus absoluteque transcendens, postulat, ut illi plane simus 

obnoxii : tunc enim « Deus regnat in nobis, quando nos sumus omnino 

ei subiecti ». 1 7 Etsi Dei dominium et nostra subiectio in fine tantum 

temporum perficietur, tamen discipuli Domini ad utrumque debent 

cotidie sedulo attendere. 

Praeterea Deo honor est adhibendus operanti per ministros suos, 1 8 

maxime quidem per ministros, in quibus « adest in medio credentium 

Dominus Iesus Christus ». 1 9 Peculiari modo honorandi sunt Ecclesiae 

« Pastores, quos qui audit, Christum audit? qui vero spernit, Christum 

spernit et Eum qui Christum misit ». 2 0 Quamvis enim et ipsi idem 

habeant caput Christum, nihilominus ut medii interpretes inter cete

ros fideles ac Deum sunt constituti, « ut eis referant divina responsa », 

quae verbo Dei exprimuntur quaeque omnia complectuntur ad salutem 

hominis necessaria : quid credendum, quid exspectandum, quid ope-

randum. 2 1 

Quoniam vero inter sacros Pastores in ministerio salutis primum 

obtinet locum Summus Pontifex, honorem Deo denegat, qui reverentiam 

14 Cfr. Conc. Vat. II, Const. dogm. de Divina Revelatione Dei verbum, n. 10. 
15 Cfr. S. Bonav. In I Sent., Prooem., q. 3, conci.: Opera omnia, I, p. 13. 
lé Cfr. S. Bonav. De rebus theologicis, Serm. 4, 20: Opera omnia, V, p. 572. 
17 Id., In Evang. Luc, c. 11, 12: Opera omnia, VII, p. 280. 
18 Cfr. S. Bonav. Quaest, disp. de perfect. evang., q. 4, a. 1, 9: Opera omnia, V, 

p. 182. 
19 Conc. Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 21. 
2 0 Ibid., n. 20. 
21 Cfr. S. Bonav., Sermones de B. Virgine Maria, De Annunt. Serm. 4, 2: Opera 

omnia, IX, p. 074b: In Eseaëm., Coll. I I , 13: Opera omnia, V, p. 338. 
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et oboedientiam eidem Romano Pontifici debitam recusat. Quare Sanctus 

Bonaventura, vir pius et miserens, haec gravia verba proferre non 

dubitavit : « Non potest ergo intra unitatem ecclesiasticam esse qui 

ab oboedientia recedit illius qui sedet in Cathedra Petri w.22 

Deus denique honorificetur oportet in imagine sua, nempe in homi

ne, quia, in Verbo aeterno homine facto, divinam quodammodo asse

cutus est dignitatem. Quoniam Christus, ut ait Sanctus Bonaventura, 

(( simul est proximus et Deus, simul frater et dominus, simul etiam 

rex et amicus v,23 postulatur, ut amor noster in universos feratur 

homines, neque ullis eorum peculiaribus contineatur condicionibus. 

Nam, cum caritas nostra a Christo originem trahat atque finem acci

piat, eandem universalitatem habeat oportet ac dilectio, qua Christus 

dilexit nos. 2 4 

Pariter ergo honorandi sunt varii in Ecclesia status, nam « humani 

generis Recreator diversa largitur charismatum dona, diversa dat gra

duum et praelationum officia, diversa tandem praebet exempla y).25 

Quodsi peccata defectionesque hic illic reperiuntur, tamen germina 

bonitatis, in quemvis hominem a Deo immissa, nedum penitus exstin

guantur, talem efficaciam servant, ut, divina gratia adiuvante, ex malo 

etiam bonum valeant excitare. Nullus ergo, tot inter difficultates, 

quibus fit, ut humana vita interdum nec cum fide concordet nec cum 

honore Deo debito componatur, est desperandi locus : est enim maior 

misericordia Dei quam miseria nostra possumusque nos ad Deum tra

here ipso pondere beneficiorum eius. 2 6 Cum vero summum beneficium, 

hominum generi impertitum, sit ipsius Dei Incarnatio, per Christum et 

in Christo iidem homines consecuti sunt facultatem, qua, per bona 

temporalia transeuntes, non omittant aeterna. Propter hanc supremam 

divini amoris effusionem, tota creatura, licet ei inesse pergat periculum 

ne a Deo avertat, data Incarnatione, excellentiore modo ad Deum 

conducere valet. 

Est autem creatura ipsa quasi liber legendus luce affulgente sacra

rum Scripturarum, quae ad Deum cognoscendum, laudandum, aman-

dum alliciunt.Quoniam autem nemo ad plenum intellectum earundem 

divinarum Litterarum possit pervenire, nisi per crucem Christi, qui 

22 Quaest, disp. de perfect. evang., q. 4, a. 3, 14: Opera omnia, V, p. 191. 
23 Itiner. ment, in Deum, c. 4, 5: Opera omnia, VIII, p. 307. 
2 4 Cfr. Io. 15, 9. 
25 S. Bonav., Apologia pauperum, c. 6, 4: Opera omnia, VIII, p. 267. 
26 Cfr. id., In Ioan., Coll. XXVIII, 5: Opera omnia, VI, p. 567. 
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omnem Scripturam implevit fundendo Dei veritatem, 2 7 Christum cru

cifixum omnes imitentur oportet, quippe qui venerit, ut hominem ab 

amore terrenorum revocare et ad amorem Dei provocaret, 2 8 atque pro 

nobis sit passus, nobis relinquens exemplum, ut sequamur vestigia eius. 2 9 

Haec igitur sequela Christi ad continuam impellit reformationem 

eamque in rectam convertit animi propensionem, quae in eo est posita, 

ut per Verbum incarnatum, quatenus est humani generis reformativum, 

cuncta ad primigeniam reducantur formam, quam a Verbo increato ac

ceperunt. 3 0 Christus enim, utpote (( simul perfectus viator et comprehen-

sor )),31 dum omnium terrestre iter comitatur, omnes simul ad se, in 

caelestibus constitutum, invitat. Unde efficitur, ut vita hominis in terris 

ipsa natura sua sit peregrinatio eschatologica,videlicet itinerarium seu 

reditus cum Christo ad Christum « a quo procedimus, per quem vivimus, 

ad quem tendimus ». 3 2 

Huiusmodi itinerarii exemplum Sanctus Bonaventura in patre suo 

Francisco laudibus praedicat, qui, in monte Alvernae Christo cruci affixo 

singularem in modum conformis effectus, cum Domino « pascha » cele

bravit, transitum ad Deum quasi consummans. Quo exemplo fulgente, 

ad eundem transitum cuncti homines invitantur. 3 3 

Quod quidem itinerarium mentis in Deum componens, Sanctus Bona

ventura, maxime ardua speculationis culmina supergrediens, de mystica 

theologia ita exponit, ut in ea (( habeatur facile princeps ». 3 4 Ipse sane 

arbitratur contemplationem Dei cuilibet viro iusto esse quaerendam et 

ad bonum infinitum esse pertingendum, quo anima, quamvis capacita

tem habeat finitam, compleatur. 3 5 

Simul vero persuasum sibi habet eos reprehensibiles esse « qui, dum 

volunt arcem contemplationis ascendere, volunt quiescere et ad laborem 

27 Cfr. id.., In Exaëm. Coll. XIII, 12: Opera omnia, V, p. 390; In Evang. Luc, c. 4, 

45 et c. 16, 33: Opera omnia, VII, pp. 99 et 415; Sermones de tempore, Fer. VI in 

Parase , Serm. 2: Opera omnia, IX, p. 28 b. 
28 Cfr. S. Bonav., Sermones de tempore. Domin. I Advent., Serm. 3: Opera omnia, 

IX, p. 28 b. x 

29 Cfr. 1 Petr 2, 21. 
30 Cfr. S. Bonav. Breviloqu., p. 6, c. 13: Opera omnia, V, p. 279 b. 
31 Id., De rebus theologicis, Serm. 4, 19: Opera omnia, V, p. 572. 
32 Conc. Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 3. 
33 Cfr. S. Bonav., Itinerar. ment, in Deum, c. 7, 2-2; Opera omnia, p. 312. 
3 4 Cfr. Leo XIII, Alloc, ad professores Collegii S. Antonii de Urbe habita 11 Nov. 

1890: Acta Ord. Min. 1890, p. 177. 
35 Cfr. In II Sent. dist. 23, a. 2, q. 3, 6: Opera omnia, II p. 546 a; In I Sent.,